ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07.04.2025 ПРИКАЗ №185

с. Донское

Об утверждении методики распределения средств бюджета Труновского
муниципального округа Ставропольского края на проведение мероприятий
по организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году и порядка
предоставления и расходования средств из бюджета Труновского
муниципального округа Ставропольского края на проведение мероприятий
по организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году

В целях упорядочения распределения средств на организацию отдыха
и оздоровление детей в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Методику распределения средств бюджета Труновского
муниципального округа Ставропольского края, на проведение мероприятий
по организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году (Приложение 1).

1.2. Порядок предоставления и расходования средств из бюджета
Труновского муниципального округа Ставропольского края на проведение
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году
(Приложение 2).

1.3. Количество выделенных «льготных путевок» по
общеобразовательным учреждениям (Приложение 3).

1.4. Форму заявок на финансовое обеспечение питания детей
в лагерях с дневным пребыванием детей от общеобразовательных
учреждений в 2025 году (Приложение 4).

1.5. Форму заявок на финансирование отдыха и оздоровления детей в
загородный оздоровительно-образовательный (профильный) центр
«Колосок», расположенный на территории Труновского муниципального
округа и Ставропольского края в 2025 году (Приложение №5).

1.6. Форму отчета о расходовании средств, выделяемых из краевого
бюджета на проведение мероприятий по организации отдыха детей в
каникулярное время в 2025 году (Приложение №6).

2. Довести до сведения заинтересованных организаций и граждан,
что стоимость путевки в центр «Колосок» составит -  28 000 (Двадцать
восемь тысяч) рублей 00 копеек.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела обр
администрации Трун
муниципального окр
Ставропольского кр Е.Н. Трунова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

Приказом ООАТМО СК
№ 185 от 07.04.2025

Методика
распределения средств бюджета Труновского муниципального округа

Ставропольского края на проведение мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей в 2025 году

1. Настоящая Методика определяет условия расчета и распределения
средств, выделенных бюджетом Труновского муниципального округа
Ставропольского края в 2025 году на проведение мероприятий по организации
отдыха и оздоровления детей.

2. Источниками финансирования отдыха и оздоровления детей являются:
Средства краевого бюджета Ставропольского края -  2 293,52 тыс. рублей

из них:
- организации питания в лагерях с дневным пребыванием детей

и профильных лагерях на базе образовательных учреждений Труновского
муниципального округа Ставропольского края -  1 285,60 тыс. рублей;

- приобретение путевок в загородные оздоровительно-образовательные
центры (лагеря) расположенные на территории Труновского муниципального
округа Ставропольского края и Ставропольского края -  1 007,92 тыс.
рублей.

3. Потребность муниципального образовательного учреждения
в финансовых средствах на проведение мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей в лагере с дневным пребыванием или профильном лагере,
расположенного на территории Труновского муниципального округа
Ставропольского края, определяется по следующей формуле:

Сп = Кд1 х Ст, где
Сп -  потребность муниципального образовательного учреждения

в финансовых средствах на проведение мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей в учреждении отдыха с дневным пребыванием детей или
профильном лагере, расположенном на территории Труновского
муниципального округа Ставропольского края;

Кд 1 - количество путевок в лагерь с дневным пребыванием детей или
профильном лагере на базе образовательного учреждения, расположенного на
территории Труновского муниципального округа Ставропольского края;

Ст -  стоимость набора продуктов на период лагерной смены для
организации двухразового питания детей в учреждении отдыха с дневным
пребыванием детей, расположенном на территории Труновского
муниципального округа Ставропольского края, рассчитанная исходя
из суммы 144,66 рублей (в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 10 лет включительно
в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей

в день) и суммы 170,00 рублей (в возрасте от И лет до 17 лет включительно
в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей
в день), при продолжительности в период летних школьных каникул
15 рабочих дней, в соответствии с санитарным законодательством Российской
Федерации.

Распределение квоты осуществляется по количеству заявок
на получение «льготной путевки». Квота может корректироваться за счет
заявок, поступивших в уполномоченный орган.

5. Средства бюджета Труновского муниципального округа
Ставропольского края на проведение организации отдыха и оздоровления
детей в загородные оздоровительные центры (лагеря), расположенные на
территории Труновского муниципального округа и Ставропольского края
в 2025 году, распределяются между общеобразовательными учреждениями
округа, в пропорциональном отношении количества детей школьного возраста
до 17 лет включительно в образовательном учреждении, к общему количеству
детей школьного возраста до 17 лет включительно в Труновском
муниципальном округе (Приложение 1)

6. Потребность муниципального учреждения в финансовых средствах на
проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей
загородных детских лагерях, расположенных на территории Труновского
округа и Ставропольского края, определяется по следующей формуле:

Сз = Кд2 х Стп, где
Сз -  потребность муниципального образовательного учреждения

в финансовых средствах на проведение мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей в загородные детские лагеря, расположенные
на территории Труновского муниципального округа и Ставропольского края;

Кд2 -  количество заявок в загородные детские лагеря, расположенные на
территории Труновского муниципального округа и Ставропольского края;

Стп -  средняя стоимость путевки в загородные детские лагеря,
расположенные на территории Труновского муниципального округа
и Ставропольского края, рассчитана исходя из суммы 10 609,66 рублей
при продолжительности лагерной смены 21 день в соответствии
с санитарным законодательством Российской Федерации.

Распределение мест в загородные детские лагеря, расположенные на
территории Труновского муниципального округа и Ставропольского края,
производится на основании заявок муниципальными образовательными
учреждениями в отдел образования администрации Труновского
муниципального округа.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

Приказом ООАТМО СК
№ 185 от 07.04.2025

Порядок
предоставления и расходования средств из бюджета Труновского

муниципального округа Ставропольского края на проведение мероприятий по
организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления
и расходования средств, выделяемых бюджетом Труновского муниципального
округа Ставропольского края в 2025 году на проведение мероприятий по
организации отдыха и оздоровления детей.

2. Средства предоставляются муниципальным образовательным
учреждениям на организацию питания и проведения мероприятий по
организации отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием детей
расположенных на территории Труновского муниципального округа
Ставропольского края, приобретение путевок в детские загородные лагеря,
расположенные на территории Труновского муниципального округа
и Ставропольского края.

Распределение средств, в разрезе муниципальных образовательных
учреждений, осуществляется в соответствии с методикой распределения на
проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей.

3. Средства предоставляются бюджетом Труновского муниципального
округа Ставропольского края образовательным учреждениям в пределах
средств, предусмотренных на вышеуказанные цели в бюджете Труновского
муниципального округа Ставропольского края на 2025 год.

4. Для получения средств муниципальные образовательные учреждения
представляют в отдел образования администрации Труновского
муниципального округа Ставропольского края следующие документы:

-заявку (Приложение 4) на получение средств с указанием количества
обучающихся в образовательном учреждении (в возрасте до 17 лет
включительно), желающих посещать лагерь с дневным пребыванием или
профильный лагерь в течение каникулярного периода до 12 мая 2025 года;

- заявку (Приложение 5) на получение средств с указанием количества
обучающихся в образовательном учреждении (в возрасте до 16 лет
включительно), для приобретения «льготных» путёвок в загородные детские
лагеря, расположенные на территории Труновского муниципального округа
и Ставропольского края до 12 мая 2025 года.

«Льготная путевка» -  это путевка, предоставляемая родителю
в загородный центр (лагерь), расположенный на территории Ставропольского
края с частичной оплатой из бюджета Ставропольского края.

5. Отчеты о целевом использовании субсидий и показателей
эффективности использования субсидий (далее -  отчет) представляются
образовательными учреждениями в отдел образования ежемесячно
(нарастающим итогом с 1-го июля), в срок не позднее 15-го числа месяца,
следующего за отчетным, по форме, устанавливаемой отделом образования
(приложение 6).

В случае невыполнения муниципальным образовательным учреждением
условий соглашения и (или) непредставления отчета
в соответствии с требованиями абзаца первого настоящего пункта отдел
образования приостанавливает предоставление субсидии данному
образовательному учреждению.

6. Средства носят целевой характер и не могут быть использованы
на другие цели. Не использованные средства образовательного учреждения
перераспределяются отделом образования между другими образовательными
учреждениями, организующими отдых и оздоровление детей.

7. Эффективность использования средств в 2025 году оценивается на
основе такого целевого показателя эффективности их использования, как
количество детей, направленных на отдых в учреждения отдыха с дневным
пребыванием детей, профильные лагеря и загородные лагеря, значение которых
устанавливается договором.

8. Муниципальное образовательное учреждение несет ответственность за
нецелевое использование средств, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

9. Контроль за целевым использованием средств осуществляет отдел
образования администрации Труновского округа и муниципальное казенное
учреждение «Центр обслуживания образовательных учреждений Труновского
муниципального округа» в пределах своей компетенции.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

Приказом ООАТМО СК
№ 185 от 07.04.2025

ОУ Количество
выделенных
«льготных»
путёвок

1
поток

2
поток

3
поток

Муниципальное казенное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1
Труновского муниципального округа
Ставропольского края с. Новая Кугульта

3 1 2 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 2 с.
Труновского

11 6 5 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 3 с.
Безопасного

16 8 8 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 4 пос. им.
Кирова

11 6 5 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 5 с.
Подлесного

4 2 2 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа № 6
с. Донского

16 8 8 0

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
гимназия № 7 с. Донского

27 13 14 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа № 8
с. Труновского

6 3 3 0

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа № 9
с. Труновского

6 3 3 0

Итого 100 50 50 0

Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО

Приказом ООАТМО СК
№ 185 от 07.04.2025

Исх. Отдел
образования администрации Труновского

муниципального округа
Ставропольского края

ЗАЯВКА
От ____________ _ (  ОУ)

_______ 2025 года
на финансовое обеспечение питания детей
в лагерях с дневным пребыванием детей

Наименование
учреждения Смена

Период работы,
количество дней

работы
Кол-во
детей

Кол-во
детей в ОУ
до 17 лет
включ.

1 смена
2 смена

Руководитель учреждения

подписи

М.П.

Исполнитель ___________ ( ________ )
Подпись Расшифровка подписи

Контактный телефон ___________

_ _ _ _ _ _  (_______  )
Подпись Расшифровка

Приложение 5
УТВЕРЖДЕНО

Приказом ООАТМО СК
№ 185 от 07.04.2025

Исх. Отдел
образования администрации Труновского

муниципального округа
Ставропольского края

ЗАЯВКА
от______ ______ (ОУ)

_______ __ 2025 года
на финансирование отдыха и оздоровления детей в загородные

оздоровительные центры (лагеря), расположенные на территории
Труновского муниципального округа и Ставропольского края в 2025г.

Название
загородного

оздоровительного
центра (лагеря)

Смена
Период работы,

количество дней
работы

Кол-во
детей

Кол-во
детей в ОУ
до 17 лет
включ.

1 смена
2 смена
3 смена

Руководитель учреждения _________ _ _ _ _  (________________)
Подпись Расшифровка

подписи

М.П.

Исполнитель_________ _____ ( _________ )
Подпись Расшифровка подписи

Контактный телефон___________

Приложение 6
УТВЕРЖДЕНО

Приказом ООАТМО СК
№ 185 от 07.04.2025

Отчет
о расходовании средств, выделяемых из краевого бюджета на проведение мероприятий

по организации отдыха детей в каникулярное время в 2025 году (с нарастающим итогом с началом отчетного
периода)

(в
рублях)

Наименов
ание
учрежден
ия летнего
отдыха

Количест
во
учрежден
ий
летнего
отдыха

Численное
ть детей,
направлен
ныхна
отдых

Запланирован
о средств

Профинансирова
но

Кассовый расход Примеч
ание

Всег
о

из
бюджет
ов
муници
пальны
X
образов
аний

Всего из
бюджето
в
муницип
альных
образова
ний

Всег
о

из
бюджетов
муниципа
льных
образован
ий

за счет
средств
предприят
ий,
профсоюз
ных
организац
ий, а
также
средств
спонсоров

за счет
средств
родителе
й

1 2 3 5 6 8 9 11 12 13 14
Учрежден
ия с
дневным
пребывай
ием
Итого

Руководитель учреждения _______ ( )
Подпись Расшифровка подписи

М.п.

Исполнитель___________ _ _ _ (  )
подпись расшифровка подписи

Контактный телефон: